
2024年8月吉日 

 

お 取 引 先 各 位 

 

日本車輌製造株式会社 

調達部長 

 

新WebEDIシステムに関する調査のご案内 

 

拝啓 貴社益々のご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、弊社より、2024年3月吉日付「新WebEDIシステムへの更新に関するご案内」にて、現在、電子商取引として利用し

ているNEC ソリューションイノベータ提供の「EBWeb」から新しいシステムへ更新するご案内をさせていただいたかと存じま

すが、その詳細について、下記のとおりご案内申し上げます。新システムは、日本車両オリジナルのシステムになるため、お

取引様には無料でご利用いただける上、機能面での使いやすさを向上する予定でおります。 

これを機に、電子商取引をしていないお取引様におかれましては、是非ご検討をいただくようお願い申し上げます。また、

現在EBWebを利用中のお取引先様におかれましても、新システムへの加入にご協力いただけますと幸いです。ご理解とご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

1．新システム運用開始日 

2025年4月1日 運用開始予定 

 

2．利用料金について 

新システムは、日本車両独自のWebサイトになります。そのため、システム利用料金は無料となります。 

但し、インターネット利用環境ならびに接続用端末、注文書・納品書等に必要な紙・プリンタ等につきましてはこれま

でと同様に、お取引先様にてご用意いただきますようお願いいたします。なお、現在 EBWeb からの納品書印刷時に使用

しているA4 サイズミシン目入り4分割のEIAJ 標準納品書については継続して使用いたします。そのため、現在EBWeb

に未加入のお取引先様におかれましては、弊社からお取引先様宛てにEIAJ標準納品書を郵送する運用からメールにて送

付する運用へ変更となるため、今後は新システムへの加入可否に関わらず、EIAJ標準納品書を印刷する際の原紙（型式 

EIAJ-02 横297mm×縦210mm  A4サイズミシン目入り）をオンラインストア等でご購入いただくことになります。 

 

3．新システムについて 

新システムは、現在利用している EBWeb よりも機能面が向上していることから、弊社のみならず、お取引様にとっても

利用しやすいものとなる予定です。例えば、注文書等の授受においては下記事項が可能となります。 

・新システムからも注文書の形式でPDFの取得が可能となる。 

・注文データをシステム内で一括管理できるため注文書の原紙の保管が不要となる。 

・注文書等のデータをダウンロードできる機能を備えている。 

一方で、新システムを利用されないお取引先様におかれましては、注文書等の送付方法について、今後は郵送ではなく、

メールでの送付に変更となります。 

 

4．新システムへの加入可否について 

新システムへの加入可否について、全てのお取引先様にご回答いただくことになります。 

ご回答方法については、同封しております、別紙1「新システム加入調査票」の各項目（会社名、窓口担当者、新システ

ムへの加入について、新WebEDI 利用予定者・メール受領担当者情報、）をご記入のうえ、2024 年 9月 30 日（月）まで

に、当該調査票を調達部資材グループ宛てに郵送、メール又はFAXにてご回答願います。 

なお、調査票の項目うち（4）新WebEDI利用予定者・メール受領担当者情報につきましては、全てのお取引先様に

ご回答いただく事項となります。（新システム移行後、注文書等は郵送ではなく、メールにて送付する運用となるため、



 

メールアドレスの登録が必須となります。） 

万が一、調査票を紛失等された場合は、弊社HP「協力会社向け情報」にて当該調査票をダウンロードすることができま

す。 

※（4）新WebEDI利用予定者・メール受領担当者情報では３ID登録することが可能です。（複数ご登録いただくことで、

ご担当者様が不在の場合に、他の方もメールを受領することが可能となります。） 

※別紙2「運用比較表」にて現行のEBWebと新WebEDIとの運用方法の比較について説明しておりますので、ご確認くだ

さい。 

 

5．操作説明会について 

お取引先様向け操作説明会の実施時期につきましては、2025 年 1月～2月に、複数回・弊社本社又は複数の弊社製作所

で開催を検討しております。また、操作説明会の形式につきましては、対面、Web 配信、オンデマンド配信、資料も HP

にて公開を予定しております。 

なお、操作説明会の日程につきましては、別途ご案内いたします。 

 

6．EBWebのサービス利用継続の判断について 

現在利用中のEBWebにつきましては、弊社以外のお取引先様との間で利用がある場合は、2025年4月以降も継続して利

用いただきますようお願いいたします。一方、EBWebの解約を希望されるお取引先様におかれましては、EBWeb解約の案

内をNECソリューションイノベータより、2024年9月以降に郵送させていただく予定です。 

なお、EBWeb解約手続につきましては、お取引先様にてご対応いただくことになりますので、ご承知おき願います。 

 

7．資料の公開について 

お取引先様に、新システムを利用いただくにあたり、新システムからダウンロードできる項目関する資料（例えば、旧

システムと新システムとの比較表等）を弊社HP「協力会社向け情報」にて2024年10月に公開する予定となっておりま

す。新システムをご利用いただくお取引先様におかれましては、HPよりパスワードを入力のうえ、当該資料をダウンロ

ードいただきますようお願いいたします。 

なお、パスワードにつきましては、お取引先様が「新システム加入調査票」の(2)窓口担当者にてご登録いただくメール

アドレスへパスワードをご連絡いたします。 

 

8．本件に関する最新情報について 

適宜、弊社HP「協力会社向け情報」にて新しい情報に更新をしていきますので、ご確認をお願い致します。 

https://www.n-sharyo.co.jp/partner/index.html 

 

9．問い合わせフォーム 

弊社HP「協力会社向け情報」にて、問い合わせフォームを設置しております。ご不明な点等ございましたら、当該フォ

ームからお問合せ下さい。その他、下記からも問い合わせが可能となっております。 

問い合わせ先：日本車輌製造株式会社 調達部資材グループ 

TEL：052-882-3312  

FAX:052-882-3337 

Mail：tyotatsu-shizai@n-sharyo.co.jp 

 

以 上 

 



(別紙１) 

 新システム加入調査票 

 

※本調査票は、全てのお取引先様にご回答いただく書面です。 

※ご提出期限：2024年9月30日（月） 

※回答方法：調査票をご記入のうえ、調達部資材G宛てに郵送、メール又はFAXにてご回答ください。 

なお、弊社では ZIP ファイルの受領ができません。従いまして、調査票を ZIP ファイルにて送

付予定のお取引先様におかれましては、郵送、FAX又は調査項目をメール本文に直接回答のいず

れかの方法でご対応ください。 

※調査票（4）につきましては、新システム加入可否に関わらず、全てのお取引先様に記載いただく項目です。

（新システムへの加入を希望しないお取引先様におかれましても、新システム移行後、注文書等は郵送では

なく、メールにて送付する運用となるため、メールアドレスの登録が必須となります。） 

※お取引先様にご記入いただきました個人情報につきましては、弊社で責任をもって管理し、第三者への開示

や他の目的には使用いたしません。弊社 HP 個人情報の取扱いについて（日本車両 個人情報保護 (n-

sharyo.co.jp)）をご確認いただき、ご同意の上、ご記入いただきますようお願いいたします。 

 

（1）会社名（※必須） 

 

 

（2）窓口担当者(※必須：全項目記載が必須となります) 

氏名  

所属・役職  

Mail  

Tel  

 

（3）新システムへの加入について（※必須：どちらかを選択願います） 

※新システムにはお取引先様の業務に貢献できる機能が導入されることを見込んでおります。是非、こ

の機会に新システムへの加入をご検討いただけますと幸いです。 

 加入を希望する 

 加入を希望しない（理由：                           ） 

 

（4）新WebEDI利用予定者・メール受領担当者情報（※必須：新システムへの加入を希望しないお取引先様にお

かれましても、新システム移行後、注文書等はメールにて送付する運用となります。従いまして、メール

を受領されるご担当者情報の登録が必要となりますので、本項目を記載願います。） 

① 

氏名  

所属  

Mail  

② 

氏名  

所属  

Mail  

③ 

氏名  

所属  

Mail  

 



(別紙２) 

運用比較表 

1．運用比較確認ガイド 

下記表の形態に応じて、運用比較表をご確認ください。 

 新システムへの加入希望 

希望する 希望しない 

現
シ
ス
テ
ム
の

加
入
状
況 

加入 （1）を参照 （3）を参照 

未加入 （2）を参照 （4）を参照 

 

2．運用比較表 

（1） 

現行システムの運用 新システムの運用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（2） 

現行システムの運用 新システムの運用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発注 

(注文書等は郵送) 

 

注文書等 

EBWebにて発注 

日車 お取引先様 

(EBWeb加入業者） 

※システムから注文書等のデータを入手・閲覧 

注文書等 

新WebEDIにて発注 

日車 お取引先様 

(新WebEDI加入） 

※システム利用料が無料 

※システムから注文書形式でPDFの取得が可能 

※注文書等の書面のダウンロードが可能 

※注文データはシステム内で管理可能 

注文書等 

新WebEDIにて発注 

日車 お取引先様 

(新WebEDI加入） 

※システム利用が無料 

※システムから注文書形式でPDFの取得が可能 

※注文書等の書面のダウンロードが可能 

※注文データはシステム内で管理可能 

日車 お取引先様 

(EBWeb未加入） 
注文書等 

※日車からお取引先様に対して注文書等を送付 

※お取引様にて、注文書等の原本を管理 



(別紙２) 

（3） 

現行システムの運用 新システムの運用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（4） 

現行システムの運用 新システムの運用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 

注文書等 

EBWebにて発注 

日車 お取引先様 

(EBWeb加入業者） 

※システムから注文書等のデータを入手・閲覧 

※注文書等の郵送はなくなり、メールにて送

付(新システムを利用しない場合もメールアド

レスの登録が必須となります) 

※電帳法に基づくデータ管理が必要 

※ご担当者様が変更になるたびに、お取引先 

様側で担当者情報の更新対応が必要(担当者情 

報を最新版にしていない場合、ご担当者様へ 

注文情報のメールが配信されないため) 

発注 

(注文書等はメールにて送付) 

 

日車 お取引先様 

(新WebEDI未加入） 
注文書等 

発注 

(注文書等は郵送) 

 

日車 お取引先様 

(EBWeb未加入） 
注文書等 

※日車からお取引先様に対して注文書等を送付 

※お取引様にて、注文書等の原本を管理 

発注 

(注文書等はメールにて送付) 

 

日車 お取引先様 

(新WebEDI未加入） 
注文書等 

※注文書等の郵送はなくなり、メールにて送

付(新システムを利用しない場合もメールアド

レスの登録が必須となります) 

※電帳法に基づくデータ管理が必要 

※ご担当者様が変更になるたびに、お取引先 

様側で担当者情報の更新対応が必要(担当者情 

報を最新版にしていない場合、ご担当者様へ 

注文情報のメールが配信されないため) 


